КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

15.01.2021 г.                                      с.Тюхтет                                          № 11-р

О создании попечительского (наблюдательного) совета при администрации

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края

 Для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере

организации похоронного дела, взаимоотношениями граждан и работников

кладбищ при захоронении умерших, в целях дальнейшего

совершенствования организации и оказания ритуальных услуг в Тюхтетском

муниципальном округе, в соответствии со статьей 27 Федерального закона от

12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь

статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального округа,

1. Создать попечительский (наблюдательный) совет по вопросам

похоронного дела при администрации Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края, и утвердить его состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о попечительском (наблюдательном) совете по

вопросам похоронного дела при администрации Тюхтетского

муниципального округа Красноярского края согласно приложению № 2.

3.Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского района в сети Интернет.

4.  Контроль над исполнением распоряжения возложить на заместителя

главы Тюхтетского муниципального округа по социальным вопросам (О.Н.

Тимофеев).

5. Распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

            Глава Тюхтетского

муниципального округа                                            Г.П. Дзалба

http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335

Приложение № 1 к распоряжению

администрации Тюхтетского муниципального

округа от 15.01.2021 № 11-р

С О С Т А В
попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при

администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края

Тимофеев

Олег Николаевич

заместитель главы Тюхтетского муниципального

округа по социальным вопросам - председатель совета;

Саломатова

Валентина Алексеевна

ведущий специалист отдела ЖПКХ и КС

администрации Тюхтетского муниципального округа –

секретарь совета

                                   Члены Совета:

Ануфриев

Евгений Иванович

депутат-председатель комиссии по социальной

политики Тюхтетского окружного Совета депутатов

(по согласованию);

Пихтовникова

Светлана Михайловна

председатель совета местной общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по

согласованию);

Гончаренко

Николай Кузьмич

председатель местной общественной организации

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных

Сил и правоохранительных органов (по согласованию).

Приложение № 2 к распоряжению

администрации Тюхтетского муниципального

округа от 15.01.2021 № 11-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о попечительском (наблюдательном) совете по вопросам похоронного дела при

администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о попечительском (наблюдательном) совете по вопросам похоронного

дела в Тюхтетском муниципальном округе Красноярского края (далее - Положение)

разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О

погребении и похоронном деле", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Тюхтетского

муниципального округа.

2.  Настоящее Положение определяет основные цели, задачи, функции, права и

организацию деятельности попечительского (наблюдательного) совета по вопросам

похоронного дела при администрации Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края (далее - Совет).

3. Совет является постоянно действующим общественным коллегиальным

совещательным органом, созданным для осуществления общественного контроля в сфере

похоронного дела при администрации Тюхтетского муниципального округа

Красноярского Края.

4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, Красноярского края, правовыми актами Тюхтетского муниципального округа

и настоящим Положением.

5. Состав Совета в количестве не более 5 человек утверждается Главой Тюхтетского

муниципального округа.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА

6. Целью деятельности Совета является координация деятельности органов местного

самоуправления муниципального округа, субъектов похоронного дела по вопросам

похоронного дела, в том числе вопросам размещения и содержания мест погребения.

7. Задачами Совета являются:

привлечение субъектов похоронного дела, организаций, оказывающих ритуальные

услуги, органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан,

общественных объединений и некоммерческих организаций к участию в формировании и

реализации основных направлений развития и совершенствования деятельности по

оказанию ритуальных услуг и содержанию мест захоронений;

рассмотрение гражданских инициатив, направленных на содействие решению

вопросов по оказанию ритуальных услуг и содержанию мест захоронений;

обеспечение информационной и методической поддержки инициатив субъектов

похоронного дела, организаций, оказывающих ритуальные услуги, граждан,

общественных объединений, экспертов и иных организаций в сфере оказания ритуальных

услуг и содержания мест захоронений.

III. ФУНКЦИИ СОВЕТА

8. Основными функциями Совета являются:

http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/432916449
http://docs.cntd.ru/document/432916449
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937

изучение состояния похоронного дела и ритуального обслуживания населения

Тюхтетского муниципального округа;

подготовка предложений и рекомендаций, направленных на развитие и

совершенствование похоронного дела в Тюхтетском муниципальном округе, улучшение

организации похоронного дела и предоставление качественных услуг населению по

погребению, приостановление или прекращение деятельности на месте погребения и

принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного

воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека.

IV. ПРАВА СОВЕТА

9. Для реализации целей и задач Совет имеет право:

приглашать для участия в заседаниях Совета представителей органов местного

самоуправления, органов государственной власти, специалистов, экспертов, других

заинтересованных лиц;

запрашивать у руководителей органов администрации Тюхтетского муниципального

округа, муниципальных предприятий и учреждений, иных организаций информацию и

материалы, необходимые для выполнения возложенных на Совет задач;

приглашать на заседания Совета и заслушивать представителей государственных

органов, органов местного самоуправления муниципального округа, структурных

подразделений администрации муниципального округа, организаций независимо от их

организационно-правовой формы по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

V. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

10. Руководство работой Совета осуществляет председатель, а во время его

отсутствия заместитель председателя Совета, избираемый из состава Совета его членами

на первом заседании Совета.

11. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,

утвержденным председателем Совета. В плане работы указываются сроки проведения

заседаний, мероприятия, организации и лица, ответственные за выполнение мероприятий.

12. План работы формируется секретарем Совета. Порядок рассмотрения вопросов

на заседании Совета определяется председателем Совета и формируется в виде повестки

заседания секретарем Совета. Повестка заседания утверждается председателем Совета.

13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в

год, и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от

установленного числа его членов.

14. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих

на заседании членов Совета путем открытого голосования и носят рекомендательный

характер. Каждый член Совета обладает правом одного голоса. В случае равенства

голосов решающим является голос председателя Совета.

15. Решение Совета оформляется протоколом. Протоколы заседаний Совета

подписываются председателем Совета.

16. О времени заседания Совета и повестке дня члены Совета оповещаются

специалистами администрации Тюхтетского муниципального округа.

17. Ведение протоколов заседаний Совета осуществляет секретарь Совета.

18. Члены Совета, не согласные с решением Совета, могут изложить свое особое

мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол заседания.

19. Информация о деятельности Совета и принятых им решениях размещается в

средствах массовой информации.